[image: image1.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 63/25

Sr. Presidente;

Os Vereadores signatários, no uso das atribuições que lhes confere o art. 94 do Regimento Interno, INDICAM ao Executivo Municipal, que intervenha perante a empresa Raizen S.A., para que a citada empresa possa ajudar no controle da poeira produzida nas estradas rurais neste Município de Japaraíba.
JUSTIFICATIVA

Devido ao período de seca pelo qual atravessamos, as estradas rurais produzem muita poeira.

Tal situação coloca a saúde dos Munícipes em risco, tendo em vista que a inalação de poeira trás as pessoas diversas doenças respiratórias.

Assim, a ajuda da empresa Raizen S.A. será de total importância no combate a esta poeira produzida pelas estradas rurais, tendo em vista que a empresa possui vários caminhões pipas que conseguiriam percorrer as estradas rurais do Município.

Sendo assim, serve a presente indicação para que o Chefe do Poder Executivo possa intervir perante a empresa Raizen S.A., solicitando ajuda no combate a poeira nas estradas rurais.

Sala de Sessões, 02 de junho de 2025.
  MARCELO jORGE TEIXEIRA                     Mardem Braga de Oliveira
             Vereador                                                            Vereador

AURÉLIO MARTINS DOS SANTOS                SEBASTIÃO JOSÉ LOPES

             Vereador                                                            Vereador

ELIANA AP. LOPES ANDRADE                       JOSÉ RONALDO DE MELO

             Vereadora                                                          Vereador

  CÉLIO BATISTA DE SOUSA                        NILVAN TEODORO DA SILVA

             Vereador                                                            Vereador

                                MATILDES F. PEREIRA DE ANDRADE

                                                     Vereadora

_1007050925.bin